
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Névio Capistrano da Silva Neto

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Felippe Carotta Vicente

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Orlando João Andrade Pimentel

Consultor Legislativo
Raphael Costa Tavares

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
José Mauro Leite Lima

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Joel de Freitas Tinoco 
1° Vice Presidente

Expedito Monteiro de Almeida
 2° Vice Presidente

Valdecir Groetares Pegas
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Jair Ferreira Borges
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
João Paulo Mariano Novaes

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Cristiano Gama de Almeida

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04

Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................08

Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................10

Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................12

Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................12

Secretaria Municipal de Obras..............................................................................................................................................................................................................................................................18

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
PORTARIA Nº1009/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art.   1º -  NOMEAR, Comissão de Avaliação de Propostas, com base na Lei Federal 
nº 13.019/2014,  com o objetivo de irmar Termo de Colaboração com Organi-
zação da Sociedade Civil para gerenciamento do Abrigo Municipal de animais 
de Rua, a saber:

Presidente:  Felippe Carotta Vicente – mat. 9556 
Membro:    Bradon de Azevedo Palmeira – Mat. 9608
Membro: Rosemary Matos da Silva – mat. 9762

Art. 2ºO Presidente deverá cientiicar os demais membros, para início dos tra-
balhos.

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos seguirá aqueles deinidos pela cit-
ada Lei Federal, sendo certo que o prazo total é de 60 dias, podendo ser pror-
rogado por igual período.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 14.541/18
cgm/wc/smg/ebmp

PORTARIA Nº1010/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a Função Gratiicada de Chefe da Divisão de Pessoal, Nível 
DAI-4, da Secretaria Municipal de Educação, em virtude de Aposentadoria da 
ex-servidoraCREUSA ROSA DOS SANTOS ARAÚJO, ocorrido no dia 27/08/2018.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº1011/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, o servidor JORGE NUNES BAPTISTA – mat. 9574, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 121/2018, irmado com a Empresa JMG 
REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - MEProcesso nº 10.820/2018, 
cujo objeto é aquisição de bandeiras, mastros e cordas, pela Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí com inalidade de atender as necessidades das Unidades Esco-
lares da Rede Municipal de Ensino e sede da Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Termo de Referência.

Art. 2ºO servidor ora designadoica incumbido obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº10.820/2018
smg/ebmp

PORTARIA Nº1012/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, o servidorLUIZ DE CASTRO JÚNIOR – mat. 1982, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 109/2018, irmado com a Empresa JMG 
REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME Processo nº 4777/18, cujo 
objeto é a aquisição de materiais hidráulicos (mangotes, gaxetas, rolamentos e 
graxa), Lote 01, conforme especiicados no Termo de Referência e do Edital, para 
atender a Secretaria Municipal de Água e Esgôto.

Art. 2ºO servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 4777/2018
smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1013/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, o servidorLUIZ DE CASTRO JÚNIOR – mat. 1982, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 110/2018, irmado com a Empresa F.E.B 
LEAL COM. PRODS. METAL E MATS. DE SANEAMENTO EIRELLI – ME, Processo nº 
4777/18, cujo objeto é a aquisição de materiais hidráulicos (mangotes, gaxetas, 
rolamentos e graxa), Lote 02, conforme especiicados no Termo de Referência e 
do Edital, para atender a Secretaria Municipal de Água e Esgôto.

Art. 2ºO servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 4777/2018
smg/ebmp

PORTARIA Nº1014/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, o servidorLUIZ DE CASTRO JÚNIOR – mat. 1982, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 111/2018, irmado com a Empresa REV-
OLUX RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, Processo nº 4777/18, cujo objeto 
é a aquisição de materiais hidráulicos (mangotes, gaxetas, rolamentos e graxa), 
Lote 03 e 04, conforme especiicados no Termo de Referência e do Edital, para 
atender a Secretaria Municipal de Água e Esgôto.

Art. 2ºO servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 4777/2018
smg/ebmp

PORTARIA Nº1015/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidora MAÍSA ALVES NATIVIDADE – mat. 2556, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 039/2018, irmado com a Empresa COMER-
CIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, Processo nº 1612/18-SMS, cujo objeto é a 
formação de registro de preços, a aquisição de medicamentos para atendimen-
to aos pacientes de diversos programas da Secretaria Municipal de Saúde, con-
forme especiicações da cláusula primeira do contrato.

Art. 2ºA servidora ora designadaica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 99/2018 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1016/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidora MAÍSA ALVES NATIVIDADE – mat. 2556, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 038/2018, irmado com a Empresa COMER-
CIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, Processo nº 1610/18-SMS, cujo objeto é a 
formação de registro de preços, a aquisição de medicamentos para atendimen-
to aos pacientes de diversos programas da Secretaria Municipal de Saúde, con-
forme especiicações da cláusula primeira do contrato.

Art. 2ºA servidora ora designadaica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 99/2018 - sms
smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1017/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidora MAÍSA ALVES NATIVIDADE – mat. 2556, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 027/2018, irmado com a Empresa NOVA-
SUL COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES LTDA, Processo nº 1608/18-SMS, cujo 
objeto é a formação de registro de preços, a aquisição de medicamentos para 
atendimento aos pacientes de diversos programas da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme especiicações da cláusula primeira do contrato.

Art. 2ºA servidora ora designadaica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 99/2018 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1018/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, a servidora MAÍSA ALVES NATIVIDADE – mat. 2556, para ser 
gestor da iscalização do Contrato nº 025/2018, irmado com a Empresa SUSTE-
NTARE EIRELI, Processo nº 1352/18-SMS, cujo objeto é a formação de registro de 
preços, a aquisição de leites e alimentos nutricionais, visando atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2ºA servidora ora designadaica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controla-
doria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 99/2018 - sms
smg/ebmp

PORTARIA Nº1019/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de acordo com o artigo 42, inciso II da Lei Municipal nº 326 de 
28/04/97 C/C a Lei Municipal nº 1576 de 15/10/2009 e Lei nº 1761 de 12/11/2010, 
FLÁVIA DE CASTILHO DIOGO, para ocupar a função gratiicada de Chefe da Di-
visão de Pessoal, da estrutura da Secretaria Municipal de Educação, Nível DAI-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/10/2018.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 853/sme
smg/ebmp

PORTARIA Nº1020/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 040/2018, que nomeou Comissão de Inquérito 
que nomeou servidores para apuração de fatos narrados no Processo 8368/17;

CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da referida Comissão, quanto in-
clusão de um Assessor Jurídico na Portaria;

CONSIDERANDO a indicação do Procurador Geral do Município, às ls 189 do 
processo 8368/17.

RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR, na Portaria nº 040/2017, como Assessor Jurídico o Procurador 
(Efetivo)JULIANO AIEX – OAB/RJ 116.563, para auxiliar a comissão quanto a legal-
idade dos atos que forem praticados, icando ciente de que a comissão deverá 
manter contato frequente com o então nomeado, para que haja tempo hábil 
para cumprimento dos prazos para conclusão do Inquérito. 

Art. 2º - A Presidente da Comissão deverá cientiicar o designado do início dos 
trabalhos, o qual se dará após a publicação da referida Portaria.

Art. 3º - O prazo para conclusão dos trabalhos deverá obedecer aquele já estabe-
lecido na Portaria antes declinada.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE OUTUBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo n] 8369/17
smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº1021/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 981/2018, que designouGABRIELA VIANA DUTRA 
– Coordenadora de Turno da Creche Municipal Helena Figner;

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº 981/2018, de 03 de outubro de 2018, apenas no 
tocante ao número da matrícula, passando de 7882para 7514, icando ratiicados 
os demais termos.

Art. 2º -  A presente reformulação ica fazendo parte integrante e complementar 
daquele instrumento.

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE OUTUBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo n 879/sme
smg/ebmp

PORTARIA Nº1022/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

CONSIDERANDO, a necessidade de apuração de irregularidades relacionadas no 
Processo Administrativo nº 3149/2017 - SMS;

CONSIDERANDO, o art. 2º, inciso II da Deliberação TCE-RJ nº 279;

CONSIDERANDO as atribuições do Controle Interno preceituadas nos artigos 31, 
70 e 74 da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º - INSTAURAR, COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL que será 
presidida pela servidora – IRACI FIGUEIREDO DE SOUZA – mat. 4958 e auxilia-
da pelos servidores ANA CLARA DE CASTRO CAMERANO PAIVA – mat. 9988 e 
NÂMBIA CELESTINO RIBEIRO ABRAÃO – mat. 5160, com a inalidade de apurar 
os fatos narrados no Processo nº 3149/17- sms, referentes a atos praticados por 
servidores públicos, por força do art. 9ª da Lei Federal nº 8.429/92, com base nas 
informações já apuradas.

Art. 2º - O prazo para conclusão da apuração será de 90 dias, a contar da publi-
cação da presente, podendo ser prorrogado por igual período, se houver neces-
sidade, no entendimento da Comissão.

Art. 3º - Os membros da Comissão, devem irmar declaração de acordo com o 
parágrafo único do artigo 6º da Deliberação nº 279/2017.

Art. 4º - Os membros da Comissão, desde já, icam autorizados a requerer, em 
qualquer Secretaria Municipal, os documentos e o auxílio necessário para apu-
ração dos fatos, tendo os mesmos, prioridade no atendimento.

Art. 5º - A Secretaria de Saúde deverá cientiicar os designados para início dos 
trabalhos de apuração.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE OUTUBRO DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

processo 3148-2017 SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº1023/2018

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art.   1º -  DESIGNAR, o servidorLUIZ DE CASTRO JÚNIOR – mat. 1982, para ser gestor da iscalização do Contrato nº 119/2018, irmado com a Empresa ONOFRE J. SOUZA 
EIRELI - ME, Processo nº 7984/18, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e  corretiva, com fornec-
imento de peças e materiais, componentes e acessórios genuínos dos respectivos fabricantes de bombas e motobombas do Sistema de Abastecimento de água (SAA) 
e Sistema de esgotamento sanitário(SES) da Secretaria Municipal de Água e Esgoto de Barra do Piraí, conforme Termo de Referência e do Instrumento Convocatório.

Art. 2ºO servidor ora designadoica incumbido obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controladoria 
Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 10 DE OUTUBRO  DE 2018.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 7984/18
smg/ebmp



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Presencial SRP nº 022/2018 – Objeto: PROVAVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa DIGRAPEL DISTRIBUI-
DORA DE PAPEL E GRÁFICA LTDA ME, no valor total de R$ 229.494,35 (duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e trinta cinco centavos), 
conforme laudas no processo 7134/2018. Importa o presente Pregão em R$ 229.494,35 (duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e trinta 
e cinco centavos). 

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Presencial SRP nº 023/2018 – Objeto: Provável aquisição de baterias automotivas, para atender a Prefeitura Municipal, 
conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor da empresa: PADRÃO AUTO MECÂNICA LTDA ME, perfazendo o valor total de 
R$ 15.002,00 (quinze mil e dois reais). Importa o presente Pregão Presencial SRP nº 023/2018 em R$ 15.002,00 (quinze mil e dois reais), conforme laudas do processo 
nº 10968/2018. Mário Reis Esteves - Prefeito Municipal. 

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico SRP nº 050/2018 – Objeto: Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE RELÓGIOS DE PONTO 
BIOMÉTRICO COM INSTALAÇÃO, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, conforme especiicações e quantidades estabelecidas 
no Termo de Referência, em favor da empresa VELTI TECNOLOGIA EM SISTEMAS EQUIPAMENTOS LTDA com o valor total de R$ 235.799,60 (duzentos e trinta e cinco 
mil setecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), conforme laudas no processo 13636/2017. Importa o presente Pregão em R$ 235.799,60 (duzentos e trinta 
e cinco mil setecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos).

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 44/2018

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa CHEVROMAIS COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES LTDA – EPP.CNPJ: 09.017.325/0001-51.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de 
Preços (Anexo I). Processo n º 3241/2017.

1 Água raz 1lt l 500,00 9,33 4.665,00

9 Lixa para ferro nº80 un 500,00 2,80 1.400,00

14 Lixa para madeira nº120 un 500,00 0,69 345,00

26 Tinta acrílica pva (azul céu) lata de 18 lts l 100,00 128,33 12.833,00

Total do Fornecedor: 19.243,00

Data da Assinatura: 17 de setembro de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor Total: R$ 19.243,00 (dezenove mil duzentos e quarenta e três reais)
Assinado: JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR  – Secretário Mun. de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 47/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 44/2018

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa JMG REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI      CNPJ: 15.799.068/0001-50.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de 
Preços (Anexo I). Processo n º 3241/2017.

17 Massa corrida lata de 18 lts l 200,00 41,00 8.200,00

19 Rolo de espuma 5cm un 500,00 1,90 950,00

20 Rolo de espuma 9cm un 500,00 3,50 1.750,00

22 Rolo de lã 23cm un 500,00 7,90 3.950,00

23 Selador lata de 18 lts l 200,00 65,80 13.160,00

35 Trincha 3" un 150,00 7,58 1.137,00

38 Verniz varias cores lata de 3,600 lts lt 30,00 79,10 2.373,00

Total do Fornecedor: 31.520,00

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura – 17 de setembro de 2018.
Valor Total: R$ 31.520,00 ( trinta e um mil eb quinhentos e vinte reais). 
Assinado: JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário Mun. de Saúde



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 39/2018

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa MAGAZIN PARIS VIDA AO VIVO LTDA - EPP. CNPJ: 32.303.349/0001-99.
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de 
Preços (Anexo I). Processo n º 3241/2017.

10 Lixa para ferro nº100 un 500,00 1,95 975,00

13 Lixa para madeira nº100 un 500,00 0,87 435,00

15 Lixa para parede nº100 un 500,00 0,75 375,00

21 Rolo de espuma 23cm un 500,00 7,85 3.925,00

Total do Fornecedor: 5.710,00

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura:17 de setembro de 2018.
 Valor Total: R$ 5.710,00 (cinco mil, setecentos e dez reais).
Assinado: JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 44/2018

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa MULTINEGÓCIOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS EIRELI CNPJ: 20.232.759/0001-07.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de 
Preços (Anexo I). Processo n º 3241/2017.

18 Massa corrida acrílica lata de 18 lts l 200,00 99,00 19.800,00

Total do Fornecedor: 19.800,00

Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Data da Assinatura – 17 de setembro de 2018.
Valor Total: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).
Assinado: JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR  – Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 50/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 44/2018

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa ROS RIO MATERIAIS E COMÉRCIO LTDA EPP.  CNPJ: 07.324.021/0001-01.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de 
Preços (Anexo I). Processo n º 3241/2017.

2 Bandejas de tintas grandes un 20,00 3,87 77,40

3 Bandejas para pintura pequenas un 20,00 3,00 60,00

4 Bianco de 3,600 lts gl 30,00 82,00 2.460,00

7 Ecova de aço sem cabo un 50,00 5,90 295,00

11 Lixa para ferro nº120 un 500,00 2,10 1.050,00

12 Lixa para madeira nº80 un 500,00 0,75 375,00

16 Lixa para parede nº120 un 500,00 0,57 285,00

25 Tiner 1lt l 200,00 13,00 2.600,00

28 Tinta esmalte sintético (branco neve com alto brilho) lata de 3,600 lts un 400,00 59,00 23.600,00

29 Tinta esmalte sintético (cinza medio com alto brilho) lata de 3,600 lts un 50,00 55,60 2.780,00

31 Trincha 1/2 un 150,00 1,20 180,00

33 Trincha 1.1/2 un 150,00 2,66 399,00

34 Trincha 2" un. 150,00 3,30 495,00

36 Trincha 4" un 150,00 8,00 1.200,00

39 Xadrex em pó (na cor vermelha) un 30,00 9,40 282,00

Total do Fornecedor: 36.138,40



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AMBIENTE

Vigência 12 meses conforme cláusula oitava. 
Data da Assinatura -17 de setembro de 2018.
Valor Total: R$ 36.138,40 (trinta e seis mil, cento e trinta e oito reais e quarenta centavos).
Assinado: JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 51/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 44/2018

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa VDM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME. CNPJ: 22.533.691/0001-21.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de 
Preços (Anexo I). Processo n º 3241/2017.

6 Escova de aço com cabo un 50,00 4,45 222,50

Total do Fornecedor: 222,50

Data da Assinatura: 17 de setembro de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor Total: R$ 222,50 (duzentos e vinte e dois reais e cinqüenta centavos).
Assinado: JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário Municipal. de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2018
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 44/2018

Partes: Fundo Municipal de Saúde e a empresa VILSON DA SILVA BRUM – EPP. CNPJ: 11.038.785/0001-08.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de 
Preços (Anexo I). Processo n º 3241/2017.

8 Ipermeabilizante lata de 18 llts l 200,00 272,90 54.580,00

24 Suporte de rolo un 30,00 14,32 429,60

27 Tinta acrilica pva (branco neve) lata de 18 lts l 300,00 85,00 25.500,00

30 Tinta asfáltica 18lts l 30,00 228,00 6.840,00

32 Trincha 1" un. 150,00 1,95 292,50

37 Vedante carbolástico lata de 18 lts lt 30,00 208,54 6.256,20

40 Xadrex líquido (na cor vermelha) un 30,00 4,05 121,50

41 Zarção lata de 3,600 lts lt 50,00 48,50 2.425,00

Total do Fornecedor: 96.444,80

Data da Assinatura: 17 de setembro de 2018.
Vigência: 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor Total: R$ 96.444,80 (noventa e seis mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos).
Assinado: JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR  – Secretário Municipal. de Saúde

Edital nº263/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 14.291/2018, 
consta o Auto de Constatação nº 00690/2018 (DF), de 10/09/2018, para Jorge Carlos Pereira Sessa, inscrito no CPF sob o nº 606.633.917-68, localizado na Estrada Barra 
do Piraí x Ipiabas, nº 7776, Ipiabas, Barra do Piraí/RJ, por estar movimentando terra, sem a devida Licença Ambiental, no endereço citado acima. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 03 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Edital nº268/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que ti-
verem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 11.341/2017, consta a 
Notiicação nº 0169/2018 (DLIAM), de 08/10/2018, para Jorge de Souza Fernandes, inscrito 
no CNPJ sob o nº 26.742.134/0001-71, localizado na Avenida Miguel Couto Filho, nº 5800, 
loja 03, bairro Ponte do Andrade, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar do recebimento desta: 1- Comprovante do MEI; 2- Alvará de Funcionamento; 
3- Comprovante de endereço; e 4- Contrato de locação do imóvel com irma reconhecida. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 08 de outubro de 2018.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº269/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que tiver-
em conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 3.112/2013, consta a Notii-
cação nº 0171/2018 (DLIAM), de 08/10/2018, para Aldeia das Águas Park Resort, inscrita 
no CNPJ sob o nº 39.204.391/0001-00, localizada na Rod. BR 393, km 270, Dorândia, Barra 
do Piraí/RJ, informando que a Secretaria Municipal do Ambiente concedeu 90 (noventa) 
dias, a contar do recebimento desta, para cumprimento dos itens 9 e 10 da Notiicação nº 
168/2015. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 08 de outubro de 2018.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº270/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que ti-
verem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 9.468/2018, consta a No-
tiicação nº 0172/2018 (DLIAM), de 08/10/2018, para a empresa KZ Orto Atividade Médica 
Ambulatorial Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 30.644.045/0001-60, localizada na Rua Waldyr 
de Oliveira Lima, nº 130, sala 1, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, para apresentar no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta, o cumprimento da Condicionante VI 
da DISLAM 078/2018. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 08 de outubro de 2018.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº271/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
1.184/2018, consta a Notiicação nº 0170/2018 (DLIAM), de 08/10/2018, para a 
empresa Matagal Auto Posto Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 35.916.675/0001-
60, localizada na Estrada RJ 137, nº 11006 – Perímetro Urbano, Ipiabas, Barra do 
Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento de-
sta: 1- Declaração de prestação de serviço de pronto atendimento emergencial; 
2- Manifesto de resíduo referente à última limpeza da fossa séptica e da caixa 
separadora de água e óleo; 3- Projeto da fossa séptica com dimensionamento; 
4- Comprovante de treinamento da NR 20 atualizado de todos os funcionários; 5- 
Teste de estanqueidade recente, conforme determinado pela ABNT NBR 17.784, 
juntamente com o Certiicado de Calibração dos equipamentos utilizados; e 
6- Impermeabilização da área de recebimento do óleo diesel e a instalação de 
canaletas coletoras com direcionamento para a caixa separadora de água e óleo, 
apresentando relatório que comprove a execução de tal serviço. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 10 de outubro de 2018.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº264/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
14.294/2018, consta o Auto de Constatação nº 00689/2018 (DF), de 03/09/2018, 
para Willian Alves Ventura, inscrito no RG sob o nº 24.159.452-2, localizado na 
Rua Daniel Baronto, nº 130, bairro Vila Helena, Barra do Piraí/RJ, por ter efetuado 
a queima de material ao ar livre no endereço citado acima. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 03 de outubro de 2018.

Fernanda Alves Teixeira
Mat. 8856– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

            
Edital nº265/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos 
que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 5.275/2018, 
consta a Notiicação nº 0166/2018 (DLIAM), de 08/10/2018, para a empresa 
AÇOUGUE FRANBOIPORC LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.714.021/0001-50, 
localizada na Rua Padre Alfredo, nº 24, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, para apre-
sentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta: 1- Contrato de 
locação dentro da validade; 2- Manual da câmara fria informando o gás utilizado; 
e 3- Comprovante da limpeza da fossa séptica e da caixa de gordura. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 08 de outubro de 2018.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº266/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a to-
dos que tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 
13.354/2015, consta a Notiicação nº 0167/2018 (DLIAM), de 08/10/2018, para 
a empresa Atalaia Hotel Ltda-Me, inscrita no CNPJ sob o nº 21.589.172/0001-50, 
localizada na Avenida Ernane do Amaral Peixoto, nº 307, bairro Centro, Barra do 
Piraí/RJ, para apresentar no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento 
desta, o cumprimento do item 1 da Notiicação nº 117/2015 (Protocolo do INEA 
da Demarcação e Utilização da Faixa Marginal de Proteção do Rio Paraíba do Sul). 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 08 de outubro de 2018.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº267/2018

Luís Antonio Braga Grande, Secretário Municipal do Ambiente, faz saber a todos que 
tiverem conhecimento deste Edital, que, por meio do processo nº 780/2018, consta a 
Notiicação nº 0168/2018 (DLIAM), de 08/10/2018, para o Brasil Futebol Clube, inscri-
to no CNPJ sob o nº 27.965.771/0001-70, localizado na Rua Prefeito Iago José de Cas-
tro Valério, nº 1247, bairro Oicinas Velhas, Barra do Piraí/RJ, informando que a Sec-
retaria Municipal do Ambiente concedeu o prazo de 90 (noventa) dias, a contar do 
recebimento desta, para cumprimento dos itens 3, 4 e 5 da Notiicação nº 074/2018. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 08 de outubro de 2018.

Ana Raquel da Cunha Ferreira
Mat. 7973– Fiscal do Ambiente

Luís Antonio Braga Grande
Secretário Municipal do Ambiente



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 
Aviso de Homologação

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico SRP n° 020/2018 – Objeto: Provável Aquisição de Material de Expediente e Papelaria, para atender a Secre-
taria de Assistência Social conforme especiicações e quantidades estabelecidas no termo de referência, em favor das empresas S. JORGE C. MONTEIRO no valor de 
R$2.605,20 (dois mil seiscentos e cinco reais e vinte centavos), MAGAZIN PARIS VIDA AO VIVO LTDA EPP no valor de R$3.679,00 (três mil seiscentos e setenta e nove 
reais), GREAT MARKETING TECNOLOGIA COM. SERV. EIRELI ME no valor de R$2.654,15 (dois mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e quinze centavos), VDM COM. 
E SERVIÇOS EIRELI ME no valor de R$3.555,86 (três mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos), VAN MEX COM. E SERV. EIRELI EPP no valor 
de R$4.729,40 (quatro mil setecentos e vinte nove reais e quarenta centavos) e VILSON DA SILVA BRUM ME no valor de R$18.225,50 conforme laudas no processo 
n°069/2018. Importa o presente Pregão em R$35.449,11 (Trinta e cinco mil quatrocentos e quarenta e nove reais e onze centavos).

Barra do Piraí, 09 de outubro de 2018.

Paloma Blunk dos Reis Esteves
Secretária Municipal de Assistência Social

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMU-
NICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO 
ABAIXO RELACIONADOS,

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

09/12 em 2018 10/09/2018 0000793779 1.648.859,64 18.333,51 1.630.526,13

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada SAMU 192

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

AGO de 2018 10/09/2018 0000793779 51.625,00 0,00 51.625,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada FAEC – NEFROLOGIA

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JUL de 2018 29/08/2018 0000793779 490.821,42 0,00 490.821,42

Bloco CUSTEIO
Grupo VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

AGO de 2018 03/09/2018 0000793779 8.500,00 0,00 8.500,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PISO DE ATENÇÃO BÁSICA VARIÁVEL - PAB



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

AGO de 2018 11/09/2018 0000793779 139.820,00 0,00 139.820,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB FIXO

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

09/12 em 2018 03/09/2018 0000793779 210.496,00 0,00 210.496,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
AçãoPROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

08/12 em 2017 03/09/2018 0000793779 48.282,35 0,00 48.282,35

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada CUSTEIO DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

AGO de 2018 19/09/2018 0000793779 19.800,00 0,00 19.800,00

Bloco CUSTEIO
Grupo VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

AGO de 2018 24/09/2018 0000793779 1.115,40 0,00 1.115,40

AGO de 2018 24/09/2018 0000793779 21.192,60 0,00 21.192,60

Bloco CUSTEIO
Grupo GESTÃO DO SUS 
Ação EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

Única em 2017 25/09/2018 0000793779 12.000,00 0,00 12.000,00

Bloco CUSTEIO
Grupo VIGILÂNCIA EM SAÚDE
AçãoINCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação DetalhadaINCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

08/12 em 2018 24/09/2018 0000793779 24.288,73 0,00 24.288,73

GABINETE DO SECRETÁRIO,11  de outubro  de 2018.
                                                                                                

Juberto Folena de Oliveira Júnior
Secretário Municipal de Saúde  



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 14 | Nº 1007 | 15 de outubro de 2018

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

OBRAS
Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano

EDITAL N.º 037/2018

O Secretário de Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, Wlader Dantas Pereira, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos que tiverem con-
hecimento deste Edital, que foi lavrado o Auto de Embargon.º358,de 14/09/2018,em nome deANTONIO DIDI FERNANDES,protocolado através do processo nºxxxxxx
/2018dexx/09/2018, por Obra irregularna Rua João Juréianº 115–Distrito de Ipiabas,para constar lavrei o presente Edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
Barra do Piraí, 17 de Setembro de 2018.

WLADER DANTAS PEREIRA
Secretário Municipal de Obras Públicas

SEMOP/mvae


